

山东德棉股份有限公司 2009 年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人尉华、主管会计工作负责人袁绍恕及会计机构负责人(会计主管人员)杨怀华声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：（人民币）元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
总资产	1,495,805,940.27	1,537,680,459.02	-2.72%
归属于母公司所有者权益	390,776,576.02	423,700,670.73	-7.77%
股本	176,000,000.00	176,000,000.00	0.00%
归属于母公司所有者的每股净资产	2.22	2.41	-7.88%
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
营业总收入	121,217,962.37	207,750,079.77	-41.65%
归属于母公司所有者的净利润	-32,924,094.71	4,323,366.86	-861.54%
经营活动产生的现金流量净额	-23,402,024.62	7,766,594.45	-401.32%
每股经营活动产生的现金流量净额	-0.13	0.04	-425.00%
基本每股收益	-0.187	0.025	-848.00%
稀释每股收益	-0.187	0.025	-848.00%
净资产收益率	-8.43%	1.02%	-9.45%
扣除非经常性损益后的净资产收益率	-8.60%	1.02%	-9.62%
非经常性损益项目			年初至报告期期末金额
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外			704,371.83
其他符合非经常性损益定义的损益项目			-10,948.78
合计			693,423.05

对重要非经常性损益项目的说明

无

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	16,950
-------------	--------

前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
江浩涛	863,814	人民币普通股
程忠明	776,464	人民币普通股
徐秋苇	709,790	人民币普通股
罗跃龙	650,300	人民币普通股
陈楚雄	541,170	人民币普通股
杨学群	531,000	人民币普通股
杜佳茂	501,400	人民币普通股
章南平	479,300	人民币普通股
上海明安贸易有限公司	461,400	人民币普通股
王仁贞	446,359	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、本报告期内，公司实现营业收入 121,217,962.37 元、净利润-32,924,094.71 元、基本每股收益、稀释每股收益-0.187 元，分别较上年同期减少 41.65%、861.54%、848%，主要原因是由于全球经济危机的影响，公司销售收入比上年同期减少 86,532,117.40 元，同时受纺织行业市场低靡影响，出现了量、价齐跌的状况，公司毛利率下降。

2、本报告期内，经营活动产生的现金流量净额和每股经营活动产生的现金流量净额较上年同期分别减少 401.32%、425.00%，主要是公司经营业绩下滑、净利润下降所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

1. 公司不存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况；

2. 公司大股东及其一致行动人未提出或实施股份增持计划。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺内容	履行情况
股改承诺	不适用	不适用
股份限售承诺	德棉集团出具了《避免同业竞争承诺函》，作出避免同业竞争的承诺：“本公司主要负责股权投资与管理，并不直接参与控股子公司或参股子公司的生产经营活动。根据有关法律法规的规定，本公司将不直接从事任何有可能构成直接或间接竞争的业务或活动，本公司并不会利用股份公司控股股东的地位，在本公司所持有及控股的子公司、分公司、合营或联营及其任何类型的企业与股份公司或其子公司、分公司、合营或联营公司有业务竞争或利益冲	报告期内，公司上述股东均履行了上述承诺，未发生同业竞争的情况，未转让或者委托他人管理其持有的股份。

	突时，做出有损于股份公司或其子公司、分公司、合营或联营公司利益的行为。”德棉集团、恒丰纺织、双威实业、德州实业、华鲁恒升均承诺：自股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其已直接和间接持有的发行人股份，也不由发行人回购该部分股份。承诺期限届满后，上述股份可以上市流通和转让。	
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	不适用	不适用
重大资产重组时所作承诺	不适用	不适用
发行时所作承诺	同上“股份限售承诺”	同上“股份限售承诺”
其他承诺（含追加承诺）	不适用	不适用

3.4 对 2009 年 1-6 月经营业绩的预计

单位：（人民币）元

2009 年 1-6 月预计的经营业绩	业绩亏损		
	2009 年 1-6 月经营业绩预计亏损 2000 万元-2500 万元		
2008 年 1-6 月经营业绩	归属于母公司所有者的净利润：		7,463,523.41
业绩变动的原因说明	业绩变动的原因主要是受全球经济危机的影响，公司销售收入、产品价格、毛利率较上年同期下降幅度较大。		

3.5 证券投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：山东德棉股份有限公司

2009 年 03 月 31 日

单位：（人民币）元

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	166,315,781.12	166,315,781.12	195,830,336.14	195,830,336.14
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	400,000.00	400,000.00	24,627.58	24,627.58
应收账款	130,251,316.87	130,251,316.87	139,908,867.11	139,908,867.11
预付款项	75,197,270.34	75,197,270.34	74,734,581.32	74,734,581.32
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				

应收利息				
应收股利				
其他应收款	9,217,812.85	9,217,812.85	6,917,439.82	6,917,439.82
买入返售金融资产				
存货	247,205,759.06	247,205,759.06	238,303,256.82	238,303,256.82
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	628,587,940.24	628,587,940.24	655,719,108.79	655,719,108.79
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资				
投资性房地产				
固定资产	712,665,310.89	712,665,310.89	730,575,309.79	730,575,309.79
在建工程	150,997,321.65	150,997,321.65	147,783,301.56	147,783,301.56
工程物资	1,703,671.33	1,703,671.33	1,751,042.72	1,751,042.72
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产				
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产	1,851,696.16	1,851,696.16	1,851,696.16	1,851,696.16
其他非流动资产				
非流动资产合计	867,218,000.03	867,218,000.03	881,961,350.23	881,961,350.23
资产总计	1,495,805,940.27	1,495,805,940.27	1,537,680,459.02	1,537,680,459.02
流动负债：				
短期借款	527,150,000.00	527,150,000.00	510,890,000.00	510,890,000.00
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据	220,250,000.00	220,250,000.00	228,650,000.00	228,650,000.00
应付账款	115,946,507.57	115,946,507.57	126,803,288.38	126,803,288.38
预收款项	13,169,162.62	13,169,162.62	12,488,266.81	12,488,266.81
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	58,767,708.15	58,767,708.15	49,762,078.24	49,762,078.24
应交税费	10,970,974.13	10,970,974.13	10,321,985.82	10,321,985.82
应付利息				

应付股利	0.00	0.00	0.00	0.00
其他应付款	54,121,825.34	54,121,825.34	70,902,152.20	70,902,152.20
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债			99,273,066.69	99,273,066.69
其他流动负债				
流动负债合计	1,000,376,177.81	1,000,376,177.81	1,109,090,838.14	1,109,090,838.14
非流动负债：				
长期借款	80,546,680.00	80,546,680.00	0.00	0.00
应付债券				
长期应付款	24,106,506.44	24,106,506.44	4,888,950.15	4,888,950.15
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计	104,653,186.44	104,653,186.44	4,888,950.15	4,888,950.15
负债合计	1,105,029,364.25	1,105,029,364.25	1,113,979,788.29	1,113,979,788.29
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	176,000,000.00	176,000,000.00	176,000,000.00	176,000,000.00
资本公积	165,441,119.13	165,441,119.13	165,441,119.13	165,441,119.13
减：库存股				
盈余公积	38,257,186.79	38,257,186.79	38,257,186.79	38,257,186.79
一般风险准备				
未分配利润	11,078,270.10	11,078,270.10	44,002,364.81	44,002,364.81
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	390,776,576.02	390,776,576.02	423,700,670.73	423,700,670.73
少数股东权益				
所有者权益合计	390,776,576.02	390,776,576.02	423,700,670.73	423,700,670.73
负债和所有者权益总计	1,495,805,940.27	1,495,805,940.27	1,537,680,459.02	1,537,680,459.02

4.2 利润表

编制单位：山东德棉股份有限公司

2009 年 1-3 月

单位：（人民币）元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	121,217,962.37	121,217,962.37	207,750,079.77	207,750,079.77
其中：营业收入	121,217,962.37	121,217,962.37	207,750,079.77	207,750,079.77
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	154,835,480.13	154,835,480.13	201,964,089.67	201,964,089.67

其中：营业成本	130,930,335.12	130,930,335.12	178,381,133.46	178,381,133.46
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	462,033.72	462,033.72	1,086,267.13	1,086,267.13
销售费用	2,892,142.28	2,892,142.28	3,492,643.30	3,492,643.30
管理费用	9,652,103.30	9,652,103.30	9,807,076.33	9,807,076.33
财务费用	10,898,865.71	10,898,865.71	9,196,969.45	9,196,969.45
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）	0.00	0.00	0.00	0.00
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）	0.00	0.00	0.00	0.00
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-33,617,517.76	-33,617,517.76	5,785,990.10	5,785,990.10
加：营业外收入	704,386.83	704,386.83	11,485.00	11,485.00
减：营业外支出	10,963.78	10,963.78	32,985.79	32,985.79
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-32,924,094.71	-32,924,094.71	5,764,489.31	5,764,489.31
减：所得税费用	0.00	0.00	1,441,122.45	1,441,122.45
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-32,924,094.71	-32,924,094.71	4,323,366.86	4,323,366.86
归属于母公司所有者的净利润	-32,924,094.71	-32,924,094.71	4,323,366.86	4,323,366.86
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	-0.187	-0.187	0.025	0.025
（二）稀释每股收益	-0.187	-0.187	0.025	0.025

4.3 现金流量表

编制单位：山东德棉股份有限公司

2009 年 1-3 月

单位：（人民币）元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的	141,914,421.42	141,914,421.42	166,171,458.25	166,171,458.25

现金				
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	1,169,059.33	1,169,059.33	536,433.51	536,433.51
经营活动现金流入小计	143,083,480.75	143,083,480.75	166,707,891.76	166,707,891.76
购买商品、接受劳务支付的现金	148,633,660.13	148,633,660.13	117,127,911.05	117,127,911.05
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	12,616,523.27	12,616,523.27	19,395,491.64	19,395,491.64
支付的各项税费	1,703,553.35	1,703,553.35	7,480,624.71	7,480,624.71
支付其他与经营活动有关的现金	3,531,768.62	3,531,768.62	14,937,269.91	14,937,269.91
经营活动现金流出小计	166,485,505.37	166,485,505.37	158,941,297.31	158,941,297.31
经营活动产生的现金流量净额	-23,402,024.62	-23,402,024.62	7,766,594.45	7,766,594.45
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关				

的现金				
投资活动现金流入小计				
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	906,502.48	906,502.48	65,563,095.78	65,563,095.78
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	906,502.48	906,502.48	65,563,095.78	65,563,095.78
投资活动产生的现金流量净额	-906,502.48	-906,502.48	-65,563,095.78	-65,563,095.78
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金	230,626,760.00	230,626,760.00	362,069,265.16	362,069,265.16
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金	1,247,862.52	1,247,862.52	1,056,696.40	1,056,696.40
筹资活动现金流入小计	231,874,622.52	231,874,622.52	363,125,961.56	363,125,961.56
偿还债务支付的现金	222,760,000.00	222,760,000.00	352,504,618.65	352,504,618.65
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	13,064,157.75	13,064,157.75	17,164,622.28	17,164,622.28
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金	1,257,765.32	1,257,765.32	6,396,500.04	6,396,500.04
筹资活动现金流出小计	237,081,923.07	237,081,923.07	376,065,740.97	376,065,740.97
筹资活动产生的现金流量净额	-5,207,300.55	-5,207,300.55	-12,939,779.41	-12,939,779.41
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	1,272.63	1,272.63	209,892.56	209,892.56
五、现金及现金等价物净增加额	-29,514,555.02	-29,514,555.02	-70,526,388.18	-70,526,388.18
加：期初现金及现金等价物余额	195,830,336.14	195,830,336.14	99,698,205.98	99,698,205.98
六、期末现金及现金等价物余额	166,315,781.12	166,315,781.12	29,171,817.80	29,171,817.80

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

董事长：尉 华

山东德棉股份有限公司董事会

2009 年 4 月 28 日